
 

 
 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 

项 目 名 称 ： 南浔浙江世晶新材料有限公司年产 600 万平 

方 米 的 新 型 石 塑 地 板 项 目 

建设单位（盖章）： 浙 江 世 晶 新 材 料 有 限 公 司 

编 制 日 期 ：               2021 年 5 月                                                 

 
 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 



 

目 录 

 

一、建设项目基本情况 ................................................................................................................... 1 
[...]
故本环评仅考虑废气处理设施处理效率下降 50%来核算非正常工况。 

本项目非正常工况下废气产生及排放情况详见下表 4.1-23。 

表 4.1-23  非正常工况项目废气产生及排放情况统计表 

序

号 
工序 

排气

筒 

非正常

排放原

因 

污染物 

非正常排

放浓度/

（mg/m
3） 

非正常

排放速

率/

（kg/h） 

单次

持续

时间
/h 

每年

发生

频次

/次 

应对 

措施 

1 挤出 
DA 

001 

活性炭

吸附效

率降低 

非甲烷

总烃 
110.84 0.266 0.5 2 使用另

一个活

性炭箱

体 

HCl 35.972 0.086 0.5 2 

氯乙烯 12.5 0.03 0.5 2 

2 

辊涂、

覆膜、

贴垫 

DA 

002 

活性炭

吸附效

率降低 

非甲烷

总烃 
10.904 0.652 0.5 2 

使用另

一个活

性炭箱

体 

3 
分切

开槽 

DA 

003 

布袋除

尘器破

损 

颗粒物 26.678 0.266 0.5 2 
更换 

布袋 

4 
破碎

磨粉 

DA 

004 

布袋除

尘器破

损 

颗粒物 19.436 0.098 0.5 2 
更换 

布袋 

5 
投料

粉尘 

DA 

005 

布袋除

尘器破

损 

颗粒物 28.666 0.144 0.5 2 
更换 

布袋 

6 
呼吸

废气 

DA 

006 

布袋除

尘器破

损 

颗粒物 40 0.12 0.5 2 
更换 

布袋 

7 
呼吸

废气 

DA 

007 

布袋除

尘器破

损 

颗粒物 40 0.12 0.5 2 
更换 

布袋 



南浔浙江世晶新材料有限公司年产 600 万平米的新型石塑地板项目环境影响报告表 

89 

8 
呼吸

废气 

DA 

008 

布袋除

尘器破

损 

颗粒物 40 0.12 0.5 2 
更换 

布袋 

9 
呼吸

废气 

DA 

009 

布袋除

尘器破

损 

颗粒物 40 0.12 0.5 2 
更换 

布袋 

10 
呼吸

废气 

DA 

010 

布袋除

尘器破

损 

颗粒物 40 0.12 0.5 2 
更换 

布袋 

11 
呼吸

废气 

DA 

011 

布袋除

尘器破

损 

颗粒物 40 0.12 0.5 2 
更换 

布袋 

12 

RCO

离线

脱附

装置

尾气 

DA 

012 

催化剂

失效 

非甲烷

总烃 
103.66 0.518 0.5 2 

更换催

化剂 

在非正常工况下，排放浓度会有一定程度的增加，企业应加强废气处理

设施检修，维护设备正常运行，降低废气处理装置出现非正常工作情况的概

率，并制定废气处置装置非正常排放的应急预案，一旦出现非正常排放的情

况，应及时采取措施，降低环境影响。 

4.1.4 大气环境影响分析 

本项目所在地大气为达标区，各个监测点的特征污染物非甲烷总烃、HCl

达到相应质量标准，最近保护目标同心行政村同心新村与本项目厂界相距

372m，距离较远；各类废气污染物采取相应的处理措施（见图 4.1-1）后，

筒仓呼吸排放的颗粒物能达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2 中排放限值要求。挤出废气中非甲烷总烃、HCl 排放满足《合成树脂工

业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5 中限值要求，氯乙烯排放满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中排放限值要求，臭气浓度

满足《湖州市塑料行业废气整治规范》限值要求；分切、开槽、破碎、磨粉、

辊涂废气、覆膜废气以及贴垫废气、RCO 离线吸附装置尾气排放的非甲烷总

烃、颗粒物、臭气浓度执行《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB33/2146-2018）表 1 限值要求。 



南浔浙江世晶新材料有限公司年产 600 万平米的新型石塑地板项目环境影响报告表 

90 

项目废气采取《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》

（HJ1122—2020）中的可行技术，正常工况下废气排放可满足相关排放标准，

废气排放对周围环境影响较小。 

建议企业加强车间废气收集率，减少车间恶臭气体累积浓度，确保车间

通排风次数，保证处理设施的长期稳定达标，则恶臭气体不会对周围环境造

成明显影响。 

4.1.5 大气污染物监测计划 

根据《排污许可证申请与核发技术规范   橡胶和塑料制品工业》

（HJ1122-2020），项目应制定污染源监测计划，详见表 4.1-23。 

表 4.1-23  项目运营期废气监测计划 

项目 监测点位 监测指标 监测频率 

废 

气 

废气排放口（DA001） 
非甲烷总烃、HCl、氯乙烯、

臭气浓度 
1 次/半年 

废气排放口（DA002） 非甲烷总烃、臭气浓度 1 次/半年 

废气排放口（DA003） 颗粒物 1 次/半年 

废气排放口（DA004） 颗粒物 1 次/半年 

废气排放口（DA004） 颗粒物 1 次/半年 

废气排放口（DA005） 颗粒物 1 次/半年 

废气排放口

（DA006~DA011） 
颗粒物 1 次/半年 

废气排放口（DA012） 非甲烷总烃 1 次/半年 

车间外无组织 VOCs 1 次/年 

厂界 
非甲烷总烃、颗粒物、臭气

浓度、氯乙烯、HCl 
1 次/半年 

4.1.6 小结 

项目废气采取《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》

（HJ1122—2020）中的可行技术，正常工况下废气排放可满足相关排放标准，

废气排放对周围环境影响较小。 

4.2 废水 

4.2.1 废水源强 



南浔浙江世晶新材料有限公司年产 600 万平米的新型石塑地板项目环境影响报告表 

91 

（1）生活污水 

本项目职工 120 人，职工每人每天的生活用水量约为 50L，污水排放量

按照产生量的 80%计算，年生产天数按 300d 计，则生活污水排放量为 1440t/a。

生活污水水质为：pH6~8，CODCr 300mg/L，NH3-N 30mg/L，污染物的产生

量分别为 CODCr：0.432t/a、NH3-N：0.043t/a。 

生活污水经化粪池预处理后水质达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准，可通过城市污水管网纳管排入湖州南浔振

浔污水处理有限公司处理，达标排放。湖州南浔振浔污水处理有限公司尾水

中 COD、氨氮排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级标准 A 标准，则排入自然水体的主要污染物 CODCr 为 0.072t/a、氨氮为

0.007t/a。 

（2）冷却水 

挤出机等设备需用水进行冷却（为间接冷却），设备冷却水经冷却水塔降

温后循环使用，因蒸发等损耗，需定期补充新鲜水，循环使用，不排放。本

项目冷却水池有效溶积为 8m
3，补充水量为 0.8t/d（240t/a）。 

（3）水喷淋装置更换水 

本项目设有 1 套喷淋塔装置，喷淋塔内循环水量为 1.5m
3。喷淋塔内用水

每个月更换一次，则喷淋塔废水产生量约 18t/a，作为危险废物进行处置，不

排放。 

4.2.2 污水处理厂可行性说明 

（1）污水处理厂可行性说明 

湖州南浔振浔污水处理有限公司于 2005 年 12 月建成，一期工程建设规

模为日处理污水 3 万吨，管网收集系统按 5 万吨/日配套。为进一步保护太湖

流域水环境质量，湖州南浔振浔污水处理有限公司于 2008 年 8 月筹建了污水

处理提标升级改造项目，将一期项目二级处理后的 3.0 万吨/日的尾水作为升



南浔浙江世晶新材料有限公司年产 600 万平米的新型石塑地板项目环境影响报告表 

92 

级改造的原水，并于 2009 年底投入运行，使原有水质指标从《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级标准 B 标准提升到一级 A 标

准。 

2015 年，湖州南浔振浔污水处理有限公司在原有用地范围内对污水处理

规模进行扩建，由原有的 3 万吨/日规模增加至 5 万吨/日规模，同时对原有

CASS 工艺作技术改造，改造工程投资 6943.94 万元，改造后采用“粗格栅+

细格栅+曝气沉砂池+AAO+二沉池+絮凝沉淀+过滤+消毒”处理工艺处理收集

污水，污水经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准后尾水排入西侧直港水体向北进入頔塘。 

湖州南浔振浔污水处理有限公司服务范围包括南浔镇新、老城区，华侨

投资区，工业园区，科技工业园区等，服务总面积 11km
2。本项目所在地属

于湖州南浔振浔污水处理有限公司服务范围内。 

工艺流程如下： 

粗格栅 进水泵房 细格栅 曝气沉砂池 AA0池

泵房及配水井 斜管沉淀池 D型滤池 消毒池 水体

进水

污泥泵房浓缩池脱水机房

剩余污泥

滤液回流 回流污泥

污泥外运

栅渣外运 栅渣外运 砂外运

二沉池

 

图 4.2-2  湖州南浔振浔污水处理有限公司处理工艺流程图 

湖州南浔振浔污水处理有限公司 2021 年 2 月监测结果见表 4.2-1。 

表 4.2-1  湖州南浔振浔污水处理有限公司 2021 年 2 月监测结果 

序号 监测时间 pH 值 
化学需氧

量 mg/L 

氨氮 

mg/L 

总磷 

mg/L 

总氮 

mg/L 

废水瞬

时流量 

m
3
/h 

1 2021/2/1 6.51 17.9 0.0691 0.051 10.887 13112.4 



南浔浙江世晶新材料有限公司年产 600 万平米的新型石塑地板项目环境影响报告表 

93 

2 2021/2/2 6.42 18.5 0.1698 0.076 11.175 13426.3 

3 2021/2/3 6.39 18 0.0162 0.051 11.162 12969 

4 2021/2/4 6.35 18.2 0.2263 0.084 10.849 13039.1 

5 2021/2/5 6.41 16.9 0.0188 0.051 11.275 11811.7 

6 2021/2/6 6.44 17.7 0.0185 0.052 9.955 12890.4 

7 2021/2/7 6.4 17.9 0.1676 0.057 10.501 13364.5 

8 2021/2/8 6.45 17 0.0183 0.058 10.329 13123.8 

9 2021/2/9 6.49 17.5 0.0192 0.061 11.663 13456 

10 2021/2/10 6.49 15 0.0203 0.067 10.685 11805.5 

11 2021/2/11 6.31 18.7 0.3505 0.126 10.983 16215.9 

12 2021/2/12 6.35 14.7 0.0221 0.099 8.959 10781.8 

13 2021/2/13 6.5 12.1 0.0273 0.093 11.14 9908.4 

14 2021/2/14 6.51 13.2 0.0252 0.135 11.72 11334.1 

15 2021/2/15 6.46 13 0.0262 0.167 11.701 11468.6 

16 2021/2/16 6.51 13.9 0.0295 0.169 11.132 10666.5 

17 2021/2/17 6.5 15.3 0.0316 0.152 12.227 10665.1 

18 2021/2/18 6.46 16.8 0.1442 0.213 12.104 11749.8 

19 2021/2/19 6.45 17.1 0.0241 0.21 11.913 12328.6 

20 2021/2/20 6.42 16.8 0.0287 0.217 11.211 13430.5 

21 2021/2/21 6.41 16 0.1032 0.19 11.047 13690.4 

22 2021/2/22 6.46 15.3 0.426 0.171 9.92 13513.3 

23 2021/2/23 6.52 14.7 0.0505 0.119 10.439 13174.4 

24 2021/2/24 6.58 16 0.1145 0.12 10.97 12798.3 

25 2021/2/25 6.39 15.5 0.1724 0.164 11.492 13514.6 

26 2021/2/26 6.2 17.6 0.9957 0.176 11.01 17618.6 

27 2021/2/27 6.18 14.3 0.022 0.089 10.41 15862.1 

（2）污水处理厂对本项目废水可接纳性分析 

a）具备接管条件 

本项目位于浙江省湖州市南浔经济开发区强华西路 168 号，处于湖州南

浔振浔污水处理有限公司服务范围内，废水处理达接管标准后，通过污水管



南浔浙江世晶新材料有限公司年产 600 万平米的新型石塑地板项目环境影响报告表 

94 

网收集后，可排入湖州南浔振浔污水处理有限公司处理。 

b）污水处理厂处理余量能够满足本项目废水处理要求 

湖州南浔振浔污水处理有限公司设计污水处理能力 5 万吨/日，目前实际

日处理量约 2.87 万 t/d 左右。本项目建成后纳管量为 4.8t/d，占余量的 0.017%。

因此项目废水可纳管接入湖州南浔振浔污水处理有限公司。 

c）水质符合污水处理厂接管标准要求 

本项目废水为生活污水，废水主要污染因子为 CODCr、NH3-N。生活污

水经预处理后的水质基本可达到湖州南浔振浔污水处理有限公司的纳管标